terant (de quo supra diximus, quod omnis Scriptura sancta unus liber appellatur), dicente Ecclesiaste : « Sermones sapientium tanquam stimuli et quasi clavi in altum confixi, qui a concillis dati sunt a pastore uno, » *Ecl. xii, 11*, audient, et loquentur, quibus Salvator dicit : « Ephphatha, quod interpretatur, » *adaperire*, » *Marc. vii*. Quodque nos vertimus : « De tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt, » quorum facilis interpretatio est; Aquila et Theodotio et Symmachus transtulerunt : « Tenebras et caliginem oculi cæcorum videbunt, » ut ostenderent gentium populo, qui prius cæcus erat, Christi sacramenta pandenda, juxta illud quod dicitur : « Tenebrosa aqua in nubibus aeris; » *Psal. xvii, 12*; et in eodem psalmo de Deo scriptum est : « Possuit tenebras latibulum suum; » *Ibid. xi*; et in Proverbiis legitur : « Hec audiens sapiens sapientior erit, et prudens gubernationem possidebit, et intelliget parabolam et tenebrosam sermonem, dicta sapientium et enigmata. » *Prov. i, 5, 6*. Denique et Moyses ut intelligeret et videret Deum, *Exod. xx*, in nubem ingressus est et in caliginem, de qua in Psalmo dicitur : « Caligo sub pedibus ejus. » *Psal. xvii, 10*.

Lorsque les aveugles, ou bien comprendront le sens mystique des Écritures, ou bien sentiront leurs yeux fermés s'ouvrir et passer des ténèbres à la lumière, en sorte que la vraie lumière se lève sur eux qui étaient assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort, alors les hommes pleins de douceur dont parle l'Évangile : « Heureux les cœurs doux, parce qu'il posséderont la terre, » *Math. v, 4*, et les pauvres, dont le roi dit dans les psaumes : « Ce pauvre a crié et le Seigneur l'a exaucé; » *Psal. xxxiii, 7*;... « il jugera les pauvres du peuple et il sauvera les enfants des pauvres, » *Ps. xii, 9*, et au sujet desquels il adresse ce reproche aux Juifs : « Vous avez méprisé le conseil du pauvre, » s'applaudiront d'avoir mis leur joie dans le Seigneur, afin que quiconque se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. Il *Corinth. x*. Ces pauvres, que le mépris des hommes semblait avoir voués à désespoir, ceux qui n'avaient en jusque-là aucune connaissance de la loi, se réjouiront dans le Saint d'Israël, qui a dit : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même. » *Lévit. xi, 44*. Et la cause de toute cette joie, c'est que le fort a été détruit. Il a disparu le railleur arrogant ou l'orgueilleux qui s'écriait : J'agirai dans ma force et ma science, j'effacerais les frontières des peuples et je ruinerai leur puissance. Il se jouait de tous au point d'arracher cet aveu aux saints eux-mêmes : « Mes reins sont pleins d'illusions, » *Psal. xxxvii, 8*. Ils ont été retranchés ou détruits, tous ceux qui veillaient pour le mal, et, à